Piracicaba, 12 de fevereiro de 2026.

CANDIDATURAS

CMCTI Nº 001/2026

Conforme previsto no EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO – CMCTI Nº 001/2026, o

CMCTI apresenta a relação oficial das entidades que formalizaram o interesse em compor o

Conselho do Parque Tecnológico de Piracicaba (CPT). Ressaltamos que a condução técnica, a

gestão tecnológica da votação e o escrutínio dos resultados são de responsabilidade integral

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio (SEMDEC),

ocorrendo no âmbito deste Conselho.

Abaixo, detalhamos as candidaturas registradas e o cronograma das próximas etapas:

Categoria Instituição Forma de
Manifestação

Instituições de Ensino e
Pesquisa

CENA/USP Ofício DIREX 008/2026

 ESALQ/USP E-mail formal

 FATEC Piracicaba E-mail formal

Demais Instituições
Integrantes do CMCTI

SIMESPI E-mail formal

 ATEPI E-mail formal

 Pira 21 E-mail formal

 CCECP E-mail formal

 CIESP Piracicaba E-mail formal

Cronograma: Próximas Fases

Damos destaque ao início das atividades de interação e ao pleito eletrônico que será

coordenado pela SEMDEC:

● 12/02 a 20/02: Apresentação dos candidatos e esclarecimento de dúvidas via e-mail

do CMCTI.

● 23/02 a 24/02: Votação Eletrônica (conduzida pela SEMDEC).

● 25/02: Divulgação do Resultado e Notificação.

● 26/02 a 27/02: Recebimento das Indicações Nominais dos representantes.

● 02/03: Encaminhamento final via sistema Sem Papel.

Atenciosamente

Vitor Pires Vencovsky

PRESIDENTE DO CMCTI